nisin disiiciendis Satanæ machinamentis?

De exomologesi & peccatorum confessione, breuiter hæc accipite. Circa annum 1591. Pontimus puer erat nobilis magis pollens genere, quam domo opulentia: compingitur in aulam parentum iussu à gymnasio abstractus: sed mobilitate ingenij, cum recurseret desiderium vita priori, statuit inter licias calonesque versari potius in casulis. iter ingresso atria viri species occurrit in serica ueste, qui interrogans causam tristitia, pollicetur remedium. Verum, ubi ego te adiuuero ecquid præmij? At puer.

Vt totum (inquit) me excutias ne teruncium quidem reprias, subiicit alter. date mibi modò: nulla tibi cupiditas frustra erit, existimauit puer se in servitium expecti: postulat tempus liberandi. ille contra, onerare promissus ingentibus. ut vel phero tant a iam vaniloquentiam mira esset. suspicere capitur, num in figura hominis latet et cacoemon. Mox cum tacitus totum eius corpus emetitur oculis, sinistrum pedem animaduertit cum bifida vngula ac deformi: statim cohorruit, & (qui mos recte institutus in metu repentina) IESVM ingeminans CRVCLIS signo armat frontem: eodemque puncto seu species evanuit. Tertio post die ad suos reuertenti eadem imagine se offert & proditur pedis eadem nota. Quarenti virum capium est consilium, respondit puer sibi domino opus non esse. rogatus quo iret, urbem nominavit. tum damon ante eius pedes crumenam tacit sonantem, in qua tringita, quadraginta ue Flandrici nummi (ex hi reperti postea inaurati duodecim, recentes dices & asperos, veluti ab adulterantibus monetam: nam ære: fuisse ignis ostendit) tum pulverem in linteo permicalem tradit, cuicumque subita morte tollendo. addit consilia ad

A turpes libidines, & admonita, ab Piacularis vsu aquæ, & ab adoratione consecratæ hostiæ (quam contemptum placentulam appellabat) abstinendi: eam blasphemiam dum auersatur puer animo pio, simulque veretur, ne obtorto collo strangulatur à monstro, salutarem crucem imprimat pectori, statimque magno impetu alludit ad terram: nec nisi post semi horam exsurgit: mox matre redditus scholæque, & sacra confessione expiatus, è laqueo venantium, meruq; ereptum se esse diuina ope gratulatur. ] Bencius in litteris Provinc. Franc.

B Si quis malit vetusta: sic scribit Hector Boëthus lib. 8. rerum Scoticarum, Anno Christianæ salutis sexto supra octogesimum millesimum & quadragesimum millesimum, nautigantibus è Phorte a statuari in Flandriam negotiationis causa, tanta suborta est ventorum vnu, ut velis malo, armamentisque ruptu, nauique fæde inter rumentes vndas iactata, certissimum morrem cuncti exspectarent. Nauiculari tantam, tamque insolitam aera inclemenciam eo temporis demiratus (suberat enim solstitium astrium). um id non siderum: sed malorum damonum, qui hominibus semper sunt infesti, insidijs, magnis tribueret clamoribus redditus est vox ex ima nau mulieru se miserè incusantis, quod incubo humana sub effigie, qui cum per multis annos antea annos habuisset consuetudinem, iam cum fuisset commixta, & ab eo sublata: mat ergo celerius se tradendam, ut ipsa pereunte, que tanti mali imminentis causam praefuisse catcri Dei benignitate permanerent incolumes. Accedens ad lacrymanum fæminam iubente nauiculario sacerdos, ius atque ceterorum saluti consuendi causa, crimen iam palam fatentem, horremem scelus, vehementer alto ex pectore suspirjs indicibus, pœnitentemque facti, pie est hortatus, ne sibi decesset, cui certo cognoscere

sceret Numinis fauorem adesse. crimina lacrymis ac animi paenitudine deleri. Tantam misericordiam Dei clementiam esse erga mortales, ut: altius vel in malorum profundum lapsos, respicientes nonnunquam ad maiorem longe, quam vnguam ante habuissent gratiam recipiat. Media p̄i Sacerdotis adhortatione: cum multis suspirijs, mulier admisum facinus deploraret, cunctis visa est atra nubes ē nauit sentia profusse, ingentique sono flamma fumo, atque factore, ē se deterrisse in mare. Sed datum est inde calum, &c.] Aut sine hoc quidem satis verulum: audite Hinc marum Archiepiscopum Rhemensem, qui his vititur verbis: si per sortiarias, ait, aut maleficos, occulo, sed nonnquam iniusto, Dei iudicio permittente, & diabolo preparante concubitus non sequitur: hortandi sunt, quibus ista eueniunt, ut, corde contritu & spiritu humiliato, Deo & Sacerdoti de omnibus peccatis suis duram confessionem faciant, & profusis lachrymis, &c. a Beza quoque illud Christi dæmonem interrogantis explicitans: *Quod est nomen tuum?* sic scribit: sed & nostri temporis Sacerdotes, qui per exorcismi gratiam dæmones expellere norunt, solent dicere patientes non aliter valere curari: nisi in quantum sapere possunt, omne quod ab immundis spiritibus visu, auditu, gustu, tactu & alio quolibet corporis vel animi sensu, vigilantes dormientes pertulerint, confitendo patenter expopnant.

*Et mox hoc idem exemplo confirmat ex relatione cuiusdam sibi vicini presbyteri: quondam religiosam feminam a dæmonio curare coepisse, sed quamvis res latebat, nihil apud eam proficere potuisse. Confesso autem, quo molestabatur phantasmatate, mox & ipsum orationibus, caterisque, quia oportebat, purificationum generibus effugasse.* b]. *Ioannes*, Diaconus tria narrat exempla

a ca. si per  
sortiarias  
33. q. 1.

b inc. 8.  
Lucas col.  
335.

A eorum, qui à dæmonе posseſſi, mox ut peccatum B. Gregorio confessi, poena peccati se liberatos sensere: & eorum quidem vnum cum oīcīis negasset, oīcīes ſic à dæmonе renouata vexatione, tortum, nona demum vice, qua furtum fassus, percepta poenitentia penitus fuſſe redditum immunem, c. Petrus Venerabilis, abbas Cluniacensis cum narrasset horrendam monachi cuiusdam à dæmonе vexationem, neque eam oratione, & aquælustralis asperſione tolli potuisse, grauiter & vere subiungit: sed ne miretur aliquis, benedicta aqua asperſione dæmonem non fugatum, agnoscat tābe interius latente, vnguentā exterius adhibita nihil proficere posse. Tabem autem voco lethale peccatum, quod quādiu in interioribus quibuslibet latuerit, nullius exterius sacramenti perceptio ei prodeſſe poterit. d]